



Valsts kanceleja

NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA  
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv

APSTIPRINĀTS

2020. gada 26. februārī

Valsts kancelejas direktors,

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda  
īstenošanas padomes vadītājs Jānis Citskovskis

Biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktore,

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda  
īstenošanas padomes vadītāja vietniece Kristīne Zonberga

**Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes darba plāns 2020. gadam**

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes (turpmāk – Memoranda padome) prioritārie uzdevumi 2020.–2022. gadam:

1. Attīstīt NVO un pilsoniskās sabiedrības darbības vidi.
2. Ieviest efektīvus, ilgtspējīgus un jēgpilnus sabiedrības līdzdalības un lēmumu pieņemšanas procesus, nodrošinot līdzvērtīgu lomu dialogam ar pilsonisko sabiedrību un sociālajam dialogam.
3. Memoranda padomes darbības un ietekmes spēju stiprināšana, ieviešot jauno modeli.

**1. NVO darbības vides uzlabošana**

Nr. p. k.	Uzdevums	Prioritāri īstenojams	Atbildīgā organizācija, institūcija	Izskatīšana Memoranda padomes sēdē	Sagaidāmais rezultāts	Informācija par izpildi
1.1.	Izstrādāt priekšlikumus kārtībai, kādā valsts pārvaldes institūcijas (arī valsts un pašvaldību kapitālsabiedrības) publisko deleģējuma un līdzdarbības līgumus ar NVO, kā arī projektu konkursu rezultātu		VK, ministrijas, TPI, NVO	2020. g.	Izstrādāti priekšlikumi vienotai kārtībai, kādā valsts pārvaldes institūcijas (arī valsts un pašvaldību kapitālsabiedrības) publisko deleģējuma un līdzdarbības līgumus ar NVO, kā arī projektu konkursu rezultātus	
1.2.	Izstrādāt priekšlikumus NVO sektora monitoringa sistēmas modelim, nosakot datu kopas, datu avotus, kā arī iezīmējot atbildīgās institūcijas par monitoringa sistēmas izstrādi, atjaunošanu un uzturēšanu		VK, FM, UR, VID, citi	2020. g.	1) Identificētas datu kopas un apjoms, datu avoti un monitoringa metodes. 2) Noteikta atbildīgā institūcija/ institūcijas par NVO sektora monitoringa sistēmas izstrādi, atjaunošanu un uzturēšanu	
1.3.	Izstrādāt priekšlikumu sabiedriskā labuma sistēmas pilnveidošanai		FM, NVO, VID, VK, TM, citi		Izstrādāts priekšlikums sabiedriskā labuma sistēmas pilnveidošanai; tas tiek prezentēts Memoranda padomei	
1.4.	Informēt Memoranda padomi par Pasākumu plāna noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanai laikposmam no 2020. līdz 2022. gadam pasākuma "Nodrošināt NVO sektora lielāku caurskatāmību, vienlaikus radot iespēju korekti monitorēt sektora noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas (NILLTPF) riskus" īstenošanas gaitu		TM, FM, KM, VID, FID, NVO, Finanšu nozares asociācija	2020. g.	1) TM informācija par 1. rezultatīvā rādītāja īstenošanas gaitu (ziņojums par priekšlikumiem NILLTPF un sankciju neizpildes risku mazināšanai NVO sektorā). 2) FM informācija par 2. rezultatīvā rādītāja izpildes gaitu (ziņojums, ietverot priekšlikumus pasākumiem attiecībā uz NILLTPF un sankciju neizpildes risku mazināšanu sabiedriskā labuma organizāciju sektorā). 3) FM informācija par 3. rezultatīvā rādītāja izpildes gaitu (izstrādāti normatīvo aktu grozījumi, tai skaitā	

					<p>paredzot papildināt gada pārskatu saturu, nodrošinot ziedojumu un dāvinājumu skaidras un bezskaidras naudas nodalīšanu).</p> <p>4) TM informācija par 4. rezultatīvā rādītāja izpildes gaitu (izstrādāti normatīvo aktu grozījumi, uzlabojot NVO darbības jomu atklāšanas prasības).</p> <p>5) FM informācija par 5. rezultatīvā rādītāja izpildes gaitu (izstrādāti normatīvo aktu grozījumi sabiedriskā labuma organizāciju regulējumā)</p>	
--	--	--	--	--	--	--

## 2. Pilsoniskā dialoga stiprināšana

Nr. p. k.	Mērķis	Prioritāri īstenojams	Atbildīgā organizācija, institūcija	Izskatīšana Memoranda padomes sēdē	Sagaidāmais rezultāts	Informācija par izpildi
2.1.	Uzraudzīt Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2021.–2022. gadam īstenošanu		Memoranda padome	1 reizi pusgadā	<p>1) Reizi pusgadā uzklausi progresa ziņojumi par Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2021.–2022. gadam apņemšanos īstenošanu, izvērtējot sasniegto progresu attiecībā pret iecerēto, tādējādi nodrošinot plāna izpildes pārraudzību.</p> <p>2) Uzklausi NVO viedoklis par progresu katras apņemšanās izpildē</p>	
2.2.	Sakarā ar vienotā tiesību aktu projektu izstrādes un saskaņošanas portāla (TAP) izstrādi izvērtēt nepieciešamību un izstrādāt priekšlikumus grozījumiem tiesību aktos par sabiedrības līdzdalības nodrošināšanu		VK, TM, Memoranda padome, ministrijas, NVO	2020. g. 1. pusgadā	Izstrādāti un apspriesti nepieciešamie grozījumi tiesību aktos par sabiedrības līdzdalības nodrošināšanu	
2.3.	Uzlabot sabiedrības līdzdalību pašvaldību līmenī, it īpaši pēc administratīvi teritoriālās reformas		VARAM, NVO	2020. g.	<p>1) Izvērtēts tiesiskais regulējums par to, kā pašvaldības iesaista sabiedrību lēmumu pieņemšanas procesā.</p> <p>2) Identificēta un izplatīta labā prakse</p>	

					par tiesiskā regulējuma piemērošanu. 3) Apkopota un izplatīta informācija par līdzdalības budžeta veidošanu pašvaldībās
2.4.	Stiprināt pilsoniskā dialoga lomu Latvijā		VK, KM, NVO	2020. g.	1) Organizētas diskusijas ar NVO sektora pārstāvjiem par pilsoniskā dialoga lomu un nepieciešamajām izmaiņām. 2) Izstrādāti priekšlikumi pilsoniskā dialoga lomas stiprināšanai Latvijā
2.5.	Stiprināt Memoranda padomes iesaisti Latvijas nevalstiskā sektora līdzdalībā lēmumu pieņemšanā Eiropas Savienībā		VK, KM, TM, Latvijas Pilsoniskā alianse	2020. g.	1) Memoranda padome piedalās Latvijas pārstāvju atlasē darbam Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejā (EESK). 2) Vismaz divreiz gadā uzklausa Latvijas pārstāvju EESK ziņojumus par viņu darba būtiskajiem jautājumiem
2.6.	Memoranda padome tiek informēta par Saliedētas un pilsoniski aktīvas (atbildīgas) sabiedrības attīstības pamatnostādņu īstenošanas gaitu		KM, SIF	2020. g.	1) Sagatavots un saskaņots ar Memoranda padomi ziņojums par Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu 2012.–2018. gadam īstenošanu. 2) Sagatavotas un saskaņotas ar Memoranda padomi Saliedētas un pilsoniski aktīvas (atbildīgas) sabiedrības attīstības pamatnostādnes un rīcības plāns to ieviešanai. 3) Sagatavots pārskats par pilsoniskās sabiedrības atbalsta instrumentu ieviešanu (NVO fonds, Diasporas NVO atbalsta programma, Līdzfinansējuma programma)

### 3. Memoranda padomes jaunā modeļa ieviešana

Nr. p. k.	Uzdevums	Prioritāri īstenojams	Atbildīgā organizācija, institūcija	Izskatīšana Memoranda padomes sēdē	Sagaidāmais rezultāts	Informācija par izpildi
3.1.	Veicināt NVO un Memoranda padomes kā sabiedrības līdzdalības instrumenta stiprināšanu		Memoranda padomes sekretariāts, VK, Latvijas Pilsoniskā alianse Memoranda padome	2020. g.	1) Pārskatīta Memoranda padomes dokumentācijas bāze un procedūras, ja nepieciešams, tiek veiktas izmaiņas. 2) Memoranda padomes pārstāvji dažādos sadarbības un uzraudzības mehānismos tiek izvirzīti un apstiprināti atbilstoši pārskatītajai kārtībai "Par Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes deleģētu pārstāvju izvirzīšanas kārtību (t. sk. kritērijiem) dalībai dažādos sadarbības un uzraudzības mehānismos". 3) Tiek organizētas Memoranda padomes darba grupas, kas regulāri un padziļināti strādā NVO un valsts pārvaldes sadarbības jomās. 4) Organizēts Memoranda padomes ikgadējais forums/konference, kurā tiek izskatīti sabiedrības līdzdalības uzlabošanas aktuālie jautājumi	
3.2.	Nodrošināt Memoranda padomes NVO puses locekļu vēlēšanas	Jā	VK, Memoranda padome	2020. gada 1. ceturksnis	Memoranda padome uzsāk darbu jaunā sastāvā	
3.3.	Nodrošināt Memoranda padomes efektīvu darbību, iespējami īstenojot jauno Memoranda padomes darbības modeli		VK, Memoranda padome	2020. g.	1) Nodrošinātas Memoranda padomes sēdes, savlaicīgi sniedzot informāciju par sēdēs skatāmajiem jautājumiem un pieņemtajiem lēmumiem. 2) Pasākumu īstenošana Memoranda un Memoranda padomes atpazīstamības un reputācijas stiprināšanai.	

					<p>3) Sabiedrības informēšana par Memoranda padomes darbību notiek, izmantojot sociālos tīklus, tādējādi sasniedzot iespējami lielu auditoriju, kas sēdēs nepiedalās klātienē.</p> <p>4) Gada beigās izvērtēts Memoranda padomes darbības modelis, tiek lemts par nepieciešamajām izmaiņām</p>	
--	--	--	--	--	--	--

Memoranda padomes darba plānā izmantotie saīsinājumi:

Valsts kanceleja	VK
Finanšu ministrija	FM
Kultūras ministrija	KM
Tieslietu ministrija	TM
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija	VARAM
Finanšu izlūkošanas dienests	FID
Sabiedrības integrācijas fonds	SIF
Uzņēmumu reģistrs	UR
Valsts ieņēmumu dienests	VID
Nevalstiskās organizācijas	NVO
Tiesās pārvaldes iestādes	TPI